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Введение

Актуальность темы исследования

Актуальность темы связана с ситуацией, сложившейся в современной

физике. Можно смело говорить о проблеме объяснения и согласования

физических теорий, когда на сцену выходят новые построения, радикально

порывающие не только со сложившимися классическими философскими

представлениями, но и с традиционными физическими концепциями.

Конец ХIХ в. – первая половина ХХ в. может полноправно считаться

«Золотым веком физики». Подтверждение электромагнитной теории поля,

открытие явлений радиоактивности, развитие атомарной теории строения

вещества и попытки согласования их с основными принципами классической

теории привели в конечном итоге к радикальной перестройке всего

физического знания. Создание квантовой механики (КМ), специальной

теории относительности, а вслед за ней и общей теории относительности,

стремительное развитие атомной и ядерной физики, открытие нескольких

сотен элементарных частиц, создание теорий слабого, а также сильного

взаимодействий позволили впервые объяснить, исходя из фундаментальных

физических принципов, строение и развитие всей Вселенной. Бурное

развитие физики в ХХ столетии сопровождалось появлением все новых и

новых областей и разделов, что неумолимо требовало их синтеза и

построения единого физического знания.

Физические теории, на которых базируется современная физика, не

согласуются друг с другом. Мы имеем общую теорию относительности

(ОТО) и квантовую механику (КМ), которые не соотносятся между собой,

ведь в их основе лежат совершенно разные концепции о пространстве и

времени. Соответственно вопрос о создании единой физической теории,

которая бы давала целостное понимание физического мира, остается

актуальным.
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В этой ситуации целесообразен и важен анализ оригинальных

концепций объединения современной физики, которые предлагались

крупными физиками и философами ХХ века, но до сих пор не приобрели

широкой известности. Новое в философии не появляется "из ничего", оно

имеет свои корни и предпосылки у множества предшественников.

Соответственно, работа посвящена анализу и критике философских

представлений Карла Фридриха фон Вайцзеккера – одного из ведущих

физиков XX в.

Степень научной разработанности проблемы

Единство теории является не только требованием физики, но, прежде

всего, философским требованием. Физик-теоретик, выполняющий такую

работу, должен быть по своей сути философом, который осмысляет и ищет

новые пути развития и обоснования физической теории. И в этом смысле

физике ХХ столетия повезло. Практически все крупнейшие физики-

теоретики этого века в той или иной степени являлись и философами,

которые оставили после себя множество произведений и положений, которые

во многом определили последующее развитие философии. Среди множества

имен хотелось бы отметить, прежде всего, имена А. Эйнштейна1, М. Планка,

Н. Бора2, В. Гейзенберга3, А. Пуанкаре4, Э. Шредингера5, П. Йордана6,

М. Борна7, а также А. Эддингтона, Дж. фон Неймана, Г. Вейля, М. Гелл-

Манна П. Дирака, а также позднее С. Хоукинга, С. Вайнберга и Р. Пенроуза,

Б. Грина, А. Салама и др.

1 Эйнштейн А., Подольский Б., Розен Н. Можно ли считать квантомеханическое описание

реальности полным? // Эйнштейн А. Собр. науч. трудов: в 4 т. Т. 3. М.: Наука, 1966.

С. 604-611.
2 Бор Н. Избранные научные труды. М.: Наука, 1971. 673 с.
3 Гейзенберг В. Физика и философия. Часть и целое / Пер. с нем. М.: Наука, 1989. 400 с.
4 Пуанкаре А. О науке. М.: Наука, 1990. 736 с.
5 Шредингер Э. Мое мировоззрение // Вопросы философии. 1994. Вып. 9. С. 66-94.
6 Йордан П. Мировоззренческое значение современной физики // Метафизика. 2017.

№ 1 (23). С. 155-171.
7 Борн М. Размышления и воспоминания физика: сборник статей. М.: Наука, 1977. 280 с.
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Хотелось бы отметить и роль советских и российских физиков,

которые также участвовали в этом процессе: В.А. Фока, С.И. Вавилова,

А.А. Фридмана, А.Л. Зельманова, Л.И. Мандельштама, Я.И. Френкеля,

Д.Д. Иваненко, М.А. Маркова, В.Л. Гинзбурга. Из современных ученых

нельзя обойти вниманием А.Д. Линде, А.А. Старобинского, В.Д. Захарова,

А.П. Ефремова, а также Ю.С. Владимирова8, который уже много десятилетий

целенаправленно и успешно строит здание единой физической теории,

опираясь на метафизические принципы.

В своих работах отечественные исследователи И.А. Акчурин9, И.С.

Алексеев, В.И. Аршинов, В.П. Визгин10, П.П. Гайденко11, И.В. Кузнецов12,

Б.М. Кедров, Е.А Мамчур, Н.Ф. Овчинников, В.С. Степин13, В.С. Швырев14,

С.Н. Жаров и др. анализируют смежные или частные аспекты построения

единой физической теории, рассматривают различные методологические

принципы физики.

Работа будет неполной без учета результатов исследований по истории

и методологии науки И. Лакатоса15, К. Поппера16, М. Полани17, С. Тулмина18

и др.

Среди множества ученых особо нужно выделить Карла Фридриха фон

Вайцзеккера, который по образованию и роду деятельности являлся не

8 Владимиров Ю.С. Метафизика. 3-е изд. М.: БИНОМ. Лаб. знаний, 2012. 568 с.
9 Акчурин И.А. Единство естественнонаучного знания. М., 1974. 206 с.
10 Визгин В.П. Единые теории поля в квантово-релятивистской революции: программа

полевого геометрического синтеза физики / Отв. ред. Л.С. Полак. Изд. 2-е, испр. М.:

URSS, 2006. 302 с.
11 Гайденко П.П. История греческой философии в ее связи с наукой. М.: ПЭР СЭ, 2000.

319 c.
12 Кузнецов И.В. Структура физической теории. Избранные труды по методологии физики.

М.: Наука, 1975. 240 с.
13 Степин B.C. Теоретическое знание. М.: Прогресс-Традиция, 2003. 743 с.
14 Швырев B.C. Неопозитивизм и проблемы эмпирического обоснования науки. М.: Наука,

1966. 215 с.
15 Лакатос И. Доказательства и опровержения: как доказываются теоремы. М.: Наука,

1967. 152 с.
16 Поппер К. Логика и рост научного знания. М.: Прогресс, 1983. 605 с.
17 Полани М. Личностное знание: на пути к посткритической философии. М.: Прогресс,

1985. 344 с.
18 Тулмин С. Человеческое понимание. М.: Прогресс, 1984. 327 с.
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только физиком, но и профессиональным философом. С 1957 по 1969 гг. он

возглавлял кафедру философии Гамбургского университета. Наряду с

проблематикой интерпретации КМ занимался также вопросами

антропологии и социальной философии, которые были тесно связаны с

актуальными вопросами современной политики.

Наследие Вайцзеккера также широко исследуется как в

германоязычном, так и в англоязычном пространстве. Осмысление и

продолжение идей Вайцзеккера дается Т. Герницем в книге «Кванты – это

иное»19, Г.П. Дюрром «Материи не существует»20, в 2012 г. к 100-летию со

дня рождения Вайцзеккера Германская академия естествоиспытателей

«Леопольдина» издала сборник «Карл Фридрих фон Вайцзеккер: Физика –

Философия – Исследования условий мира»21, У. Бартош и Р. Браун22 также

опубликовали сборник «Перспективы и встречи – к 100-летию со дня

рождения К.Ф. фон Вайцзеккера».

На английском языке былo опубликованo собрание сочинений

Вайцзеккера в 4-х томах по темам (политика, философия, физика и религия),

собранных и оформленных его учеником М. Дришнером, а основные

философские выкладки отражены в книге «Карл Фридрих фон Вайцзеккер:

основные тексты по философии»23. В каждой из книг собраны статьи

Вайцзеккера, переведенные на английский язык. Кроме того, полностью

переведены на английский книги Вайцзеккера «Единство природы» (The

Unity of Nature)24 и «Построение физики» (Structure of physics)25.

19 Görniz T. Quanten sind anders. Die verborgene Einheit der Welt. Heidelberg: Spektrum, 1999.

318 S.
20 Dürr H.P. Es gibt keine Materie! Amerang: Crotona, 2012. 104 S.
21 Weizsäcker C.F. v. Physik – Philosophie – Friedensforschung: Leopoldina Symposium vom

20. bis 22. Juni 2012 in Halle / Hrsg von Dr. Michael Kaasch und Dr. Joachim Kaasch. Halle:

Deutsche Akademie der Naturforscher Leopoldina e. V., 2012. 24 S.
22 Bartosch U., Braun R. Perspektiven und Begegnungen – Carl Friedrich von Weizsäcker zum

100. Geburtstag. Münster: LIT Verlag, 2012. 272 S.

[…]


объектов.

В диссертации получен и представлен трансцендентальный аспект

построения теории (на основе априорных категорий пространства и времени)

и проанализировано понятие «замкнутой теории» и применение его к

построению физики. Все предпосылки единства физики следуют из условий

возможности опыта. Отталкиваясь от философии Канта, Вайцзеккер

пересматривает условия возможности опыта. Но дело в том, что в квантовой

теории дается новый способ объективации событий, отличный от

классической физики, который не был тогда доступен Канту. Восприятие

соответствует ситуации наблюдения, которая должна быть обозначена для

последующего перехода к опыту. Две ситуации наблюдения состоят друг с

другом в отношениях дополнительности, полное знание об одной ситуации

наблюдения значит неполное знание о другой. Формы созерцания –

пространство и время, а также категория причинности априорно предваряют

опыт. Однако в подходе, который мы развиваем в четвертой главе, речь идет

скорее о трансцендентности. Пространство и время в бинарной

геометрофизике «разворачивается» в ходе отношений между множествами

элементарных объектов. Получается, что их существование носит

надвременной и надпространственный характер. Тогда принцип

дальнодействия, который является фундаментальным в бинарной
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геометрофизике, приобретает особый смысл, ведь он обусловлен

отношением частиц вне классического пространства времени.

В третьей главе разработан временной аспект построения теории.

Временная структура заложена в базис физики как экспериментальной науки.

Изначально в самой структуре понятия «опыт» заложено принципиальное

различие между прошлым и будущим или специфическая структура времени.

Вайцзеккер уделяет особое внимание структуре времени, реализованной в

трех модусах. Настоящее, подчеркивает Вайцзеккер, не полностью

учитывается в классической физике, моменту «сейчас» приписывают

субъективное значение. Будущее предстает в модальной категории

возможного, а о прошлом мы можем иметь документальные факты. По

мнению Вайцзеккера, на временной логике может быть построена единая

физическая теория, что в свою очередь следует из фактов, вытекающих не

только при погружении в более узкие проблемы обоснования статистической

физики и термодинамики, а также из общефилософской проблематики

возможности теории и эксперимента. Временная структура выступает как

условие возможности опыта. Систематическое построение физики требует,

прежде всего, чтобы была разработана полная логика временных

высказываний и только затем на ней уже основывалась физическая теория.

Временные высказывания лежат в основании такой логики. С

использованием временной логики можно получить формализованные

суждения о будущем. А само будущее формулируется при помощи категорий

«возможность» и «вероятность». Для функционирования квантовой логики

используется математический аппарат квантовой механики, через который

операторы |0> или |1> принимают значения «нет» или «да». Мы также

подчеркиваем, что в программе Вайцзеккера не осуществляется переход от

вероятности к амплитуде вероятности. Логический уровень в физической

теории связан с определенной онтологией.

Претензия на фундаментальность квантовой теории подтверждается

тем, что она не содержит внутренних противоречий (она семантически
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непротиворечива). При этом показано, что семантика принимает у

Вайцзеккера не совсем традиционное значение, а отражает физическое

значение математических понятий.

В диссертационном исследовании введено понятие ур-альтернативы

(Uralternative). Это является одним из ключевых моментов аппарата

Вайцзеккера – переход от бинарной альтернативы к определенной

альтернативе (феномену). Подход Вайцзеккера в работе был дополнен

понятием «актуализации» первоальтернативы, «становлением» явленного,

который связан с онтологическим «разрывом» между областями иного и

явленного. Вайцзеккер не проводит метафизическое различие между иным

(полем комлекснозначных чисел) и произошедшими фактами явленного

(феномены). Видимый мир (явленное, то феноменальное) обусловлен

трансцендентным миром, который в значительной степени отличается от

явленного. Становление оказывается процессом, который происходит в

пространстве и времени.

При этом Вайцзеккер, обсуждая фундаментальный характер квантовой

механики, ставит вопрос о связи духовных процессов с квантовыми

феноменами. Эта тема представляет наибольшую сложность. Мы

придерживаемся позиции, что в квантовой механике не затрагивается вопрос

о соотношении духа и материи, а речь идет лишь об описании материально

сущего.

Обоснован и введен реляционный аспект построения теории.

Отталкиваясь от временной логики и семантической непротиворечивости

квантовой теории, Вайцзеккер строит свою реляционную программу. У него

возникла идея подчинить квантовой теории саму геометрию бесконечного

малого физического пространства. Вопрос о различимости двух точек

приводит Вайцзеккера в конечном итоге к понятию реляционного

пространства. Тенденция реляционной парадигмы является монистической.

Из реляционной парадигмы вытекают конкретные следствия для построения

единой физики. Если пространство-время носит вторичный, реляционный
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характер, то нет смысла его квантовать или строить квантовую теорию

гравитации, Вайцзеккер заостряет на этом свое внимание. Гравитация в этом

подходе уже является следствием квантовых феноменов. Намечены

перспективы дальнейшей разработки программы построения единой

физической теории Вайцзеккера в рамках бинарной геометрофизики

Ю.С. Владимирова. На примере протоэлементарных частиц (фермионы) и ур-

альтернатив продемонстрирована сопоставимость и различия реляционной

программы Вайцзеккера и бинарной геометрофизики. Отмечено, что при

введении пространственно-временной структуры релевантно говорить о

прообразе времени.

Таким образом, мы выделяем три основных аспекта построения теории,

а именно трансцендентальный, временной и реляционный, которые тесно

взаимосвязаны. Эти аспекты аспекты составляют единую монистическую

картину мира. На основе этих аспектов была показана онтологическая и

эпистемологическая универсальность построения единой физической теории.

При этом эпистемологические и онтологические установки теории

последовательно согласуются друг с другом. Метафизические установки

оказываются неустранимыми из структуры физической теории. Достаточно

перспективным как в физическом, так и в философском смысле оказывается

построение единой физической теории в рамках реляционного

миропонимания, что напрямую связано с монистической парадигимой.
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