ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата философских наук,
Тереховича Владислава Эриковича на диссертационную работу
Родиной Александры Вячеславовны
«Философские аспекты построения единой физической теории в трудах Карла
Фридриха фон Вайцзеккера»,
представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по
специальности 5.7.6 Философия науки и техники

Диссертационная работа А.В. Родиной посвящена проблеме несогласованности фундаментальных оснований нескольких физических теорий – общей теории относительности, квантовой механики и квантовой теории поля. Несколько десятилетий эта несогласованность и даже несовместимость препятствует формированию более или менее единой физической картины мира. Одним из ключевых аспектов этой несовместимости являются проблемы статуса пространства-времени. Другая проблема связана с пониманием процесса квантовых измерений, для объяснения которых продолжают создаваться новые интерпретации, часто имеющие метафизический характер. Создается впечатление, что в некоторых случаях проблема перехода квантовых состояний в классические наблюдаемые также далека от решения, как и в период создания квантовой теории. Указанные вопросы активно обсуждаются в современной научной и философской литературе, что подтверждает несомненную актуальность данного диссертационного исследования.

В подобной ситуации неопределенности особенно полезно изучать оригинальные концепции объединения физики, предлагаемые крупными физиками и философами XX века, особенно если их идеи до сих пор не приобрели широкой известности. Как известно, любой философский анализ имеет свои корни и предпосылки у множества предшественников.

Особое место здесь, по мнению А.В. Родиной принадлежит Карлу Фридриху фон Вайцзеккеру – одному из ведущих физиков XX в. К сожалению, его фигура почти незнакома русскоязычному философскому сообществу, интересующемуся философскими проблемами физики. Тем не менее, именно работы Вайцзеккера заложили фундамент целостного понимания построения физики и обоснования ее фундаментальных теорий. Не случайно Вайцзеккер являлся практически единственным профессиональным физиком-теоретиком и, одновременно, философом. Во многом именно его философская позиция позволила выстроить базис построения современной физики. В работе А.В. Родиной анализируются философские, точнее, метафизические аспекты построения единой физической теории, которые исследовал Вайцзеккер.

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СОДЕРЖАНИЯ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационная работа Родиной А.В. является комплексным исследованием. Структура диссертации определяется ее целью и задачами. Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы. Логика исследования строится от общих подходов к анализу конкретных аспектов построения единой физической теории.

В первой главе дается краткая характеристика основных философских взглядов К.Ф. фон Вайцеккера и повлиявших на него философских концепций. На основе ряда работ показано, что его основной интерес сосредоточен вокруг синтеза метафизики, физики, эволюции и культуры. Далее диссертант делает общий обзор состояния проблемы построения единого физического знания в XX столетии, начиная с попыток построения единой теории поля до современных подходов к квантовой гравитации. Неудачи в этой области, по мнению диссертанта, свидетельствуют о том, что следует искать теорию существенно иного типа, прообразом которой и явилась концепция Карла Фридриха фон Вайцеккера. Далее перечисляются некоторые попытки современных философов проанализировать эпистемологические и онтологические особенности такой новой теории.

Во второй главе А.В. Родина анализирует двойственное отношение Вайцеккера к трансцендентальному аргументу И. Канта о возможности опыта. Приводятся аргументы Вайцеккера в пользу необходимости единой и даже «замкнутой» теории, вытекающие из естественного стремления физики к единству. Вайцеккер предлагает трансцендентально обосновать единую физическую теорию полностью *a priori*. Тем самым, он, в отличие от Гейзенберга, предлагает строить методологию физики на кантовском априоризме. Диссертант подчеркивает, что по мнению Вайцеккера, кантовское априори современной физикой не отвергается, а релятивизируется. Далее приводится интересное описание особых сущностей – ур-альтернатив (или первичных альтернатив) – понятия, введенного Вайцеккером для обозначения онтологических возможных состояний в квантовой суперпозиции.

В третьей главе анализируется временная структура как условие возможности опыта. Диссертант подчеркивает важность мысли о том, что в отличие от пространства, время является чем-то выделенным, первичным и тесно переплетенным с процессом становления сущего, когда актуализуется состояние одного из возможных сценариев квантовой первоальтернативы. Отсюда диссертантом делается концептуальный переход к утверждению, что пространственно-временная система является «совокупностью отношений» квантовых объектов, существующих до появления любого пространства-времени. Хотя, формулировка здесь требует уточнения и подробного разъяснения.

Второй параграф заканчивается, по-моему, очень важным тезисом: «Здесь нужно говорить о нескольких различных модусах существования. Квантовый объект в состоянии суперпозиции находится не здесь и сейчас, а существует на другом модусе сущего». В третьем параграфе диссертант продолжает эту же мысль, подчеркивая, что мы должны изменить понятие «существование», переходя к модальной философии.

Параграф 3.3. заканчивается обобщением формулировки Вайцеккера для Копенгагенской интерпретации. О недостатках этого обобщения будет сказано далее. В параграфе 3.4. анализируется позиция Вайцеккера о связи первичных альтернатив

с информацией и материей, а также о связи квантовой вероятности и информации. Диссертант сравнивает его понимание информации с понятием эйдоса у Аристотеля и монад у Лейбница. Далее делается вывод, что сознание и материя являются для Вайцеккера различными аспектами одной и той же реальности. При этом диссертант подчеркивает, что у Вайцеккера не хватает характеристики понятия «актуализации» первоальтернативы, «становления» явленного, связанного с онтологическим «разрывом» между областями иного и явленного. Заканчивается глава 3 большой и важной цитатой Вайцеккера об онтологическом характере информации в фундаментальной физике. К сожалению, эта важная тема была слабо развита.

В четвертой главе Родина А.В. анализирует реляционную программу Вайцеккера и ее соотношение с бинарной геометрофизикой Ю.С. Владимирова, в какой-то степени продолжающей линию Лейбница, Маха и Эйнштейна. В этой главе далее подробно разбираются реляционные взгляды этих ученых.

Диссертант постоянно подчеркивает свою солидарность с идеей Вайцеккера о том, что пространство не носит первичного, абсолютного характера, а время является выделенным и не носит субъективного характера, поскольку оно связано с процессом становления сущего и актуализации одного из возможных состояний квантовой первоальтернативы. Затем на примере протоэлементарных частиц и этих ур-альтернатив диссертант показывает общие черты, но, главное, различия реляционной программы Вайцеккера и бинарной геометрофизики. На основе такого сравнения делается вывод о наличии противоречий в концепции Вайцеккера и их отсутствии в бинарной геометрофизике. В частности, Вайцеккер не проводит философского обоснования комплекснозначности ур-альтернатив и не показывает, как именно происходит переход от бинарной альтернативы к определенной альтернативе или наблюдаемому феномену.

ОЦЕНКА НАУЧНОЙ НОВИЗНЫ И ЗНАЧИМОСТИ РАБОТЫ

Данное исследование несомненно во многом заполняет пробел в отечественной литературе, связанный с философскими и методологическими взглядами К.Ф. фон Вайцеккера. Другим достоинством диссертации является то, что автору удалось подробно рассмотреть в едином философско-методологическом и теоретико-физическом поле взгляды Вайцеккера на ряд онтологических и эпистемологических проблем пространства-времени, связанных с квантовой и релятивистской физикой. Был подробно проанализирован путь построения физики, предложенный Вайцеккером; исследованы условия возможности опыта, которые могут быть положены в основу априорного фундамента современной физической теории; проанализирована временная структура как условие всякого опыта; показано, какие аспекты могут быть положены в основание физической теории.

Диссертант предложила собственную трактовку взглядов Вайцеккера на проблемы построения единой физической теории. А определение понятия «ур-альтернатив» у Вайцеккера она дополнила понятием «становления», показав метафизическое различие между иным (возможным) и произошедшими фактами (феноменами).

Важно, что А.В. Родина исследует философское наследие Вайцеккера не столько ради исторического интереса, а на примерах демонстрирует его актуальность

в современных философских дискуссиях и находит важные параллели с одной из интересных современных теорий – бинарной геометрофизикой.

Автором диссертации проработан широкий круг источников, проанализированы важные методологические подходы и концепции, представленные в современной литературе. Диссертация свидетельствует об умении автора разрабатывать междисциплинарные проблемы современной науки, выдвигать и обосновывать новые идеи. Следует отметить хороший методологический и теоретический уровень диссертационного исследования. А.В. Родина демонстрирует хорошее знание физики и актуальных проблем в современной философии физики. Она хорошо понимает содержание, структуру и роль современных философско-методологических дискуссий в данной области.

ЗАМЕЧАНИЯ К РАБОТЕ

Вместе с тем по диссертации можно сделать ряд замечаний и пожеланий для последующих исследований.

1. В ряде мест диссертации приводятся неоправданно обширные цитаты Вайцеккера: на стр. 17 – цитата 15 строк, на стр. 18 – 25 строк, на стр. 56 – 32 строки. В целом общее замечание к работе – рассуждения диссертанта иногда подменяются длинными цитатами.

2. На стр. 42 диссертант пишет о соотношении теорий: «Установление нового единства тем самым будет объединением всех явлений природы (феноменов) в рамках одной теории». Далее на стр. 48 подчеркивается, что «Вайцеккер здесь придерживается отношения соответствия боровского и эйнштейновского типа». Тем самым приводится только одна концепция развития науки, а именно кумулятивная с ее принципом соответствия, хотя в современной философии науки она обычно всерьез не рассматривается, о чем следовало бы упомянуть именно в этом параграфе, а не только в 1 главе.

3. На стр. 45 сказано: «Вайцеккер как раз и попытался отделить верные и неверные истолкования положений Канта в отношении современной физики и использовать их для философской интерпретации идей квантовой теории». Из дальнейшего текста не ясно, какие именно верные и неверные истолкования положений Канта имеются в виду. Только на стр. 53. диссертант возвращается к этой теме, приводя цитату Вайцеккера «кантовское априори современной физикой нисколько не отвергается, но только в известном смысле релятивизируется». Однако, все равно остается непоясненным смысл термина «релятивизируются».

4. На стр. 59 автор пишет «Квантовая теория ур-альтернатив Вайцеккера соотносится с трансцендентальным идеализмом, в рамках которого наблюдаемые вещи ограничиваются феноменами сознания». Но остается неясно, откуда следует такой вывод, приводится только цитата Паррочиа. Затем диссертант приводит свою аргументацию, полагая первичное отношение событием, переходом между трансцендентными состояниями. При этом не уточняется, что это за трансцендентные состояния.

5. Можно сделать общее замечание – логическая структура отдельных параграфов не всегда понятна, по этой причине бывает тяжело следить за ходом рассуждений автора.

6. На стр. 100 в конце параграфа 3.3. сказано, что в 1927 г. Нильсом Бором и Вернером Гейзенбергом была сформулирована Копенгагенская интерпретация. Думаю, что в философской диссертации важно уточнить, что в действительности их мнения на проблему измерения и реальность квантовых состояний сильно расходились, и к тому же постоянно менялись. Далее на стр. 101 дается обобщение формулировки Копенгагенской интерпретации Вайцзеккером. Возможно, лучше было с этого начать весь параграф, а потом критически анализировать каждый пункт этой формулировки. Например, один из его пунктов гласит «Редукция волновой функции по Вайцзеккеру не представляет собой объективный процесс, а происходит в сознании наблюдателя». Хотя на стр. 100 сказано, что по Вайцзеккеру «Субъект и объект неразделимы. Знание не является чисто субъективным». По-моему, тут есть некоторое противоречие, кроме того, никак не поясняется, что в данном случае подразумевается под «сознанием».

7. Указанная противоречивость подчеркивается и утверждением диссертанта на стр. 107: «Таким образом, мы подходим к тому, что научная программа Вайцзеккера ориентируется на монизм, который пытается уйти от декартовского дуализма души и тела, опираясь на квантовые принципы». Возможно, здесь было бы уместно связать вместе тезисы о субъективности и сознании с выводами главы о трансцендентальных аргументах второй главы.

8. На стр. 101 приводится тезис о «необратимости измерительных результатов и фактической природы прошлого». Тут можно было бы упомянуть о современных экспериментах, опровергающих эту необратимость, которая формально не содержится в самом формализме квантовой теории.

9. На стр. 103 автор пишет, что фундаментальные физические симметрии вытекают из пространства состояний квантовой теории, подразумевая квантовую механику, однако калибровочные симметрии связаны скорее с квантовой теорией поля – более фундаментальной теорией, чем квантовая механика.

10. На стр. 104 автор пишет, что в квантовой теории информации ур-альтернативам Вайцзеккера точно соответствует понятие «кубит», который при измерении случайным образом переходит в одно из двух возможных состояний. Во-первых, неясно, чье это утверждение – автора или Вайцзеккера? Во всяком случае ссылок не приводится. Во-вторых, кубит по определению связан только с двумя альтернативами, а число ур-альтернатив для одного квантового состояния не ограничено. Это же смешение понятий встречается и на стр. 108.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Однако указанные недостатки не влияют существенно на качество диссертационной работы «Философские аспекты построения единой физической теории в трудах Карла Фридриха фон Вайцзеккера». В целом можно констатировать, что автор диссертации достигла поставленных целей. Текст автореферата и публикаций соискателя соответствуют тексту диссертации. У диссертанта имеются три печатные работы по перечню ведущих рецензируемых журналов и изданий, рекомендуемых ВАК Минобрнауки РФ. Диссертация представляет собой оригинальное научное исследование, а ее автор Родина Александра Вячеславовна

заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.6 философия науки и техники.

15 декабря 2021 года

Официальный оппонент,
кандидат философских наук,
доцент школы философии и культурологии
Федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный
исследовательский университет «Высшая школа экономики».
Терехович Владислав Эрикович

101000, г. Москва, ул. Мясницкая, д. 20
Тел.: +7 (495) 771-32-32
E-mail: hse@hse.ru

Подпись заверяю
Специалист по персоналу
Конева Д.О.

15.12.2021

М.П.